Yang membedakannya dengan model tradisional atau modern adalah para penulis memilih tema-tema yang sesuai dengan kebutuhan atau disesuaikan dengan minat dan bidang yang digelutinya dengan tetap mengacu pada standar ilmiah.¹⁷ Pada perkembangan selanjutnya, pengaruh hadits mulai sedikit memudar baik secara metode maupun gaya penulisan.¹⁸

Para sejarawan yang menjadi pionir dalam penulisan Sirah Nabawiyah adalah Urwah bin Zubair (w. 94 H/712 M),¹⁹ Aban bin Utsman (w. 105 H),²⁰

¹⁷ Azyumardi Azra dalam pengantar untuk buku Maulana Wahiduddin Khan, *Muhammad Nabi untuk Semua*, hlm 10.

¹⁸ Ahmad Sahidin, "Sirah Nabawiyah di Indonesia (1941-2014): Studi Historiografi Tiga Karya Sejarah. UIN Sunan Gunung Djati Bandung, 2016, hlm 15.

¹⁹ Urwah bin Zubair bin Awwam termasuk generasi tabi'in. Ayahnya, Zubair bin Awwam, wafat pada Perang Jamal. Beliau menjadi orang penting pada pemerintahan Bani Umayyah. Banyak orang berguru kepadanya termasuk Ibnu Syihab az-Zuhri. Kemungkinan Urwah wafat pada tahun 94 H/713 M. Tarif Khalidi, *Arabic Historical Thought in the Classical Period*, hlm. 30. Gregor Schoeler, *The Biography of Muhammad: Nature and Authenticity*, New York: Routledge, 2011, hlm. 21.

²⁰ Aban bin Utsman bin Affan adalah putra dari khalifah ketiga, Utsman bin Affan. Pada Perang Jamal beliau berpihak kepada Aisyah. Beliau ditunjuk sebagai gubernur Madinah di masa Khalifah Abdul Malik bin Marwan selama 7 tahun. Aban wafat di masa Khalifah Yazid bin Abdul

Syurahbil bin Sa'ad (w. 123 H), Wahab bin Munabbih (w. 110 H),²¹ dan Syihab az-Zuhri (w. 124 H/ 742 M).²² Naskah tulisan mereka sudah punah ditelan zaman, yang tersisa hanya kutipan-kutipan yang dapat kita temukan dalam tulisan Sirah generasi-generasi selanjutnya. Generasi tertua yang dapat ditemui naskahnya dimulai dari Muhammad bin Ishak (w. 152 H), kemudian al-Waqidi (w.

Lihat R.G. Khoury, "Wahb b. Munabbih", dalam Peri Bearman dkk., *Encyclopaedia of Islam New Edition*, jilid 11, Leiden: Brill, 1997.

²² Syihab az-Zuhri adalah murid dari Urwah bin Zubair dan Aban bin Utsman. Beliau banyak mencatat hadis. Az-Zuhri wafat pada tahun 124 H/742 M. Gregor Schoeler, *The Biography of Muhammad ...*, hlm. 23-25.

²³ Ajid Thohir, *Sirah Nabawiyah...*, hlm. 32

²⁴ Prosopografi artinya sebuah kumpulan riwayat hidup beberapa orang yang biasanya terhubung karena kesamaan waktu, tempat, ataupun afiliasi. Yang mirip dengan kriteria prosopografi dalam tradisi Islam ialah *Thabaqat*.